<sup>847</sup> Glossa interlinearis zu Dtn 5,6 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 336v).

<sup>848</sup> Glossa interlinearis zu Dtn 5,12 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 337r).

<sup>849</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 291 zu 1 (ed. Bd. IV/2, 446b; in dieser Ausgabe S. 500 f).

<sup>850</sup> Vgl. ebd.

<sup>851</sup> Vgl. Johannes von Damaskus, Expositio fidei II,6 (PTS 12, 51 f).

<sup>852</sup> Ps 8,9.

deorsum dicitur terra et aqua, et ita secundum modum Sacrae Scripturae comprehenduntur illa sub caelo, et ideo tria nominat in quibus prohibet fieri similitudines, in quibus omnia comprehendit.

## CAPUT II.

### DE DIFFERENTIA ADORATIONIS.

Consequenter quaeritur de differentia adorationis.

Et hoc dupliciter: absolute et in comparatione.

#### [Nr. 292] ARTICULUS I.

*De differentia adorationis absolute.*

Quantum ad primum sic quaeritur utrum una adoratione vel differenti secundum rem adoratur Deus.

**Ad quod sic:** 1. Psalmus: *In ecclesiis benedicite Deo Domino de fontibus Israel*, Glossa: «Deo, cui debetur latria; Domino, cui debetur [448] dulia». Si ergo dulia et latria dicunt differentiam adorationis secundum rem, ergo differens est adoratio: una, qua adoratur ut Deus; alia, qua adoratur ut Dominus.

2. Item, Psalm.: *Domine, Deus meus, in te speravi*, Glossa: «Domine omnium per potentiam, cui debetur dulia; Deus omnium per creationem, cui debetur latria». Ergo differens est eius adoratio secundum rem: una, qua adoratur ut Deus; alia, qua ut Dominus.

3. Item, dulia dicitur reverentia quae debetur creaturae, latria dicitur reverentia quae debetur aeterno; sed quaedam dicuntur de Deo ab aeterno, quaedam ex tempore, ut Dominus, Creator etc., et debetur ei honor ratione utriusque; ergo debetur ei latria ratione eius quod de ipso dicitur ab aeterno, et dulia ratione eius quod dicitur de ipso ex tempore, quia latria semper respicit quod aeternum est, dulia illud quod temporale est et creatum; ergo differens honor debetur Deo, unus latria, alter dulia.

und so sind nach Weise der Heiligen Schrift diese unter dem Himmel mit eingeschlossen, und deshalb werden diese drei genannt, in denen verboten wird, dass Bilder gemacht werden und in denen alles inbegriffen ist.

*Kapitel 2: Der Unterschied in der ‚Anbetung‘*

Im Folgenden wird nach dem Unterschied in der Anbetung gefragt.

Und dies zweifach: absolut und im Vergleich.

*Artikel 1: Der Unterschied in der Anbetung absolut [Nr. 292]*

Hinsichtlich des Ersten wird gefragt, ob Gott mit einer einzigen Anbetung oder einer der Sache nach unterschiedlichen angebetet wird.